ACTA NUMERO CATORCE: Sesión Ordinaria Celebrada en la Municipalidad de Villa El Carmen, Departamento de Cuscatlán a las Nueve horas del día Doce de Abril del año dos mil Dieciocho, convocados y presidida por la Alcaldesa Municipal, Licda. Leticia de Jesús Hernández Sánchez, contando con la presencia del Sindico Municipal Sr. José Tomas Sánchez, Regidores Propietarios en su orden: Trancito Portillo Mejía, Margarita Reyna Pérez Jirón, Alba Maritza Juárez de Torres, Resalía Maritza López de Cornejo. José Fernando Cruz Acátales, María Isabel Cardona Valladares y Regidores Suplentes: Domingo Ascencio Vásquez, Luz de María Herrera López, José Silverio Vásquez y Secretaria de actuaciones. Carla Trinidad Abarca de Arevalo. Establecido el quórum la que preside dio lectura a la Agenda a desarrollar durante la presente reunión la cual se lee así: 1) Palabras de Bienvenida, 2) Establecimiento de quórum, 3) Lectura del Acta anterior. 4) Otros, 5. ) Acuerdos: de lo anterior se tomaron los siguientes Acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que solicite al Banco de Fomento Agropecuario, agencia Cojutepeque, la apertura de la cuenta corriente de nombre ALCALDIA MUNICIPAL EL CARMEN, CUSCATLAN/CONSULTORIO MEDICO MUNICIPAL, DR. DAVID HUMBERTO HERNANDEZ SANCHEZ 2018/ FODES. Con Dos Mil quinientos Dólares, ($ 2,500.00). Y se nombran como refrendarías a las señoras: Alba Maritza Juárez de Torres y Margarita Reyna Pérez Jirón siendo indispensable para toda operación firma, sello de Tesorería y una firma de una de las refrendaría. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NUMERO DOS: El Concejo Municipal considerando: 1) Que de acuerdo a nota emitida por la Municipalidad a la Empresa Realizadora del proyecto TOBAR SA DE CV. de fecha 2 de Abril del presente año, manifestamos que la longitud del tramo No.2 caserío los Martínez en la formulación los alcances únicamente cubre una longitud de 0+00 al 0+235, debido a la disponibilidad financiera, y a continuación de ese estacionamiento hay una cruz calle que se ve afectada por la cantidad de agua que se acumula por lo que es urgente considerar, y verificando que hay obra en disminución del tramo No l, se solicita incluir un tramo de 40 mi, así mismo la comunidad considera que al construir Cordón Cuneta se disminuye el ancho de rodaje, y solicitan se amplié el ancho de rodaje, por lo que deberán presentar costos de cordón de 20x40 esto con el objetivo de que el proyecto quede lo más funcional a los beneficiarios; la cual será presentara en conjunto con la supervisión al concejo Municipal para aprobar la Orden de Cambio, la cual No modificara el monto Contractual. La cual fue presentada en fecha 10 de abril del 2018, que consiste en partidas en Aumento, partidas en disminución y partidas nuevas. Por lo anterior este Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el código Municipal vigente. ACUERDA: 1) Aprobar la ejecución de la Orden de Cambio que consiste en aumento, disminución y partidas nuevas del plan de Ofertas modificado del Proyecto: LP- 05/2017 PAVIMENTACION DE CALLE A CANDELARIA Y SECTORES DEL MUNICIPIO EL CARMEN, DEPARTAMENTO DE CUSCATLAN donde el monto [image: C:\Users\USUARIO\Desktop\SECRETARIA\Actas V.P\14_0001.jpg]Contractual no es modificado, según el detalle siguiente.


[image: C:\Users\USUARIO\Desktop\SECRETARIA\Actas V.P\14_0002.jpg]

[image: C:\Users\USUARIO\Desktop\SECRETARIA\Actas V.P\14_0003.jpg][image: C:\Users\USUARIO\Desktop\SECRETARIA\Actas V.P\14_0002.jpg]
II) Conceder una prórroga de 30 días calendarios adicionales al plazo contractual inicial haciendo un total de 120 días calendarios para la ejecución de la obra. Así mismo se nombra como supervisora a la lng. Sandra Hernández y admón. de contrato a la Sra. Margarita Reina Pérez, a partir de la prorroga III) Modificar El Contrato de obra del Proyecto: "LP - 05/2017 PAVIMENTACION DE CALLE A CANDELARIA Y SECTORES, DEL MUNICIPIO EL CARMEN, DEPARTAMENTO DE CUSCATLAN". Con la aprobación de la orden de cambio, y plazo contractual, esto de conformidad al 83 A. De la LACAP. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal considerando: 1). Que de acuerdo a nota emitida por Administradora de contrato de fecha 20 de Marzo del presente año donde manifiesta que los dueños de los terrenos colindantes a la calle sector la joya, que por años han recibido las descargas de las aguas lluvia, donde aguas abajo se van a colocar los gaviones para disminuir el impacto que ha generado al terreno del señor Daniel Vásquez Santos, la propietaria de uno de los terrenos María Serafina Vásquez, se opone a la colocación de las obras, y han cerrado con mezcla las gradas disipadoras, en vista de ello se solicita a la empresa Tobar que presente alternativa en terreno colindante del señor Natividad Roches, con la condición que se construya desde la calle hacia la quebrada aguas abajo canaleta que son aproximadamente 100.0 Metros. Por lo que se solicita a su vez que presenten costeo de obras en compensación de la partida Gaviones que no se construirán y volumen de menos de muro de tramo 2. Por lo anterior este Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el código Municipal vigente. ACUERDA: D Aprobar la ejecución la Orden de cambio con partidas en Aumento, Partidas en Disminución y Nuevas Partidas de Plan de Oferta modificado del Proyecto: "LP - 04/2017 PAVIMENTACION DE CALLE A SECTOR LA JOYA, CANTON SAN ANTONIO, VILLA EL CARMEN, DEPARTAMENTO DE CUSCATLAN".". Donde el Monto Contractual aumenta en Dos Mil seiscientos cuarenta y ocho 56/100 dólares, ($ 2,648.56), haciendo un Monto Total de Ciento Treinta y Siete Mil Ochocientos ochenta 06/100 dólares ($137,880.06). según el siguiente cuadro:
[image: C:\Users\USUARIO\Desktop\SECRETARIA\Actas V.P\14_0004.jpg]

[image: C:\Users\USUARIO\Desktop\SECRETARIA\Actas V.P\14_0005.jpg][image: C:\Users\USUARIO\Desktop\SECRETARIA\Actas V.P\14_0004.jpg]
II) Conceder la Prorroga de 40 días calendario adicionales al plazo contractual inicial, haciendo un total de 1 30 días calendario para la ejecución de la obra. Así mismo se nombra como supervisora a la lng. Sandra Hernández y admón. de contrato a la Sra. Margarita Reina Pérez, a partir de la prórroga. III) Modificar El Contrato de obra del Proyecto: "LP - 04/2017 PAVIMENTACION DE CALLE A SECTOR LA JOYA, CANTON SAN ANTONIO, VILLA EL CARMEN, DEPARTAMENTO DE CUSCATLAN" .. Con la aprobación de la orden de cambio y plazo contractual, esto de conformidad al 83 A. De la LACAP. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice la erogación de Quinientos sesenta y siete dólares con cuatro centavos, ($ 567.04), por disposición final en relleno sanitario de PRONOBIS, ubicado en Nejapa. Dicha erogación se realiza de la cuenta corriente numero 100-170-700746-0 del proyecto: Recolección, Transporte y Disposición Final de Desechos Solidos 2018. Y para efectos de ley comuníquese. ÁCUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice los siguientes desembolsos: I) Mil dólares a la cuenta corriente numero 100¬170-700751-6 del proyecto: Escuela de Futbol Municipal y Apoyo al deporte 2018. 11) Dieciocho mil Cien dólares, ($ 18,100.00), a la cuenta corriente numero 100-170¬700750-8, del proyecto: Fortalecimiento a la educación 2018, dichas erogaciones se realizan de la cuenta corriente numero 100-170-700220-4 del 75% FODES. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NUMERO SEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el código Municipal vigente. ACUERDA Autorizar a la tesorería para que realice la erogación de Doscientos Setenta dólares, ($ 270.00), por pago de instructor de defensa personal Karate Do, correspondiente a los meses de enero, febrero y marzo del presente año, dicha erogación se realiza de la cuenta corriente numero 100-170-700769-9 del Programa de la Niñez, Adolescencia y Juventud 2018. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NUMERO SIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el código Municipal vigente. ACUERDA: Conceder la prórroga de 1 5 días adicionales al plazo contractual para el proyecto: CONSTRUCCION DE POLIDEPORTIVO VILLA EL CARMEN FASE III. Y continua como supervisora la empresa CAConstructora Argoz S.a de c.v y la lng. Sandra Hernández como administradora de contrato. Se hace constar que los señores: José Fernando Cruz Acátales y Rosalía Maritza López de Cornejo, hacen uso del artículo 45 del Código Municipal vigente, en el acuerdo numero Dos el cual lo sustenta en el artículo 12 de la Ley FODES. Y no habiendo mas que hacer constar damos por terminada la presente acta la cual firmamos.
	

Licda. Leticia de Jesús Hernández Sánchez Alcaldesa Municipal
	

Sra. Rosa Argelia González Arévalo
Sindico Municipal

	

Sr. Trancito Portillo Mejia
Primer Regidor propietario
	

Sra. Margarita Reyna Pérez Jirón
Segundo Regidor Propietario

	

Sra. Alba Maritza Juárez de Torres
Tercer Regidora Propietaria
	

Sra. Rosalía Maritza  López de Cornejo
Cuarta Regidora Propietaria

		

Sr. José Fernando Cruz Acátales
Quinto Regidor Propietario
	

Sra. María Isabel Cardona Valladares
Sexta Regidora Propietaria

	

Sr. Domingo Ascencio Vásquez
Primer Regidor Suplente
	

Sr. José Tomas Sánchez García
Segundo Regidor Suplente

	

Sra. Luz de María Herrera López
Tercera Regidora Suplente
	

Sr. José Silverio Vásque
Cuarto Regidor Suplente

	

Tec. xxxx xxxx xxxx xxxx,
Secretaria Municipal





VERSIÓN PÚBLICA elaborada de acuerdo a lo establecido en el artículo 30 de la LAIP: “En caso de que el ente obligado deba publicar documentos que contengan en su versión original información reservada o confidencial, deberá preparar una versión en que elimine los elementos clasificados con marcas que impidan su lectura, haciendo constar en nota una razón que exprese la supresión efectuada”. Para el caso, el documento contiene datos personales relativos nombres de empleados públicos y otros datos que en aplicación del artículo 24 letra literal “c” de la LAIP deben protegerse por requerir el consentimiento del titular de la información.

image1.jpeg
cuenta corriente de nombre ALCALDIA  MUNICIPAL EL  CARMEN,
CUSCATLAN/CONSULTORIO MEDICO MUNICIPAL, DR. DAVID HUMBERTO
HERNANDEZ SANCHEZ 2018/ FODES. Con Dos Mil quinientos Dolares, ($

2,500.00). Y se nombran como refrendarias a las sefioras: Alba Maritza Juarez de

Torres y Margarita Reyna Pérez Jiron siendo indispensable para toda operacion
firma, sello de Tesoreria y una firma de una de las refrendaria. Y para efectos de
ley comuniquese. ACUERDO NUMERO DOS: El Concejo Municipal considerando: 1)
Que de acuerdo a nota emitida por la Municipalidad a la Empresa Realizadora del
proyecto TOBAR SA DE CV. de fecha 2 de Abril del presente afio, manifestamos
que la longitud del tramo No.2 caserio los Martinez en la formulacién los alcances
Unicamente cubre una longitud de 0+00 al 0+235, debido a la disponibilidad
financiera, y a continuacién de ese estacionamiento hay una cruz calle que se ve
afectada por la cantidad de agua que se acumula por lo que es urgente
considerar, y verificando que hay obra en disminucion del tramo No1, se solicita
incluir un tramo de 40 ml, asi mismo la comunidad considera que al construir
Cordén Cuneta se disminuye el ancho de rodaje, y solicitan se amplié el ancho de
rodaje, por lo que deberan presentar costos de cordén de 20x40 esto con el
objetivo de que el proyecto quede lo mas funcional a los beneficiarios; la cual sera
presentara en conjunto con la supervision al concejo Municipal para aprobar la
Orden de Cambio, la cual No modificara el monto Contractual. La cual fue
presentada en fecha 10 de abril del 2018, que consiste en partidas en Aumento,
partidas en disminucion y partidas nuevas. Por lo anterior este Concejo Municipal en
uso de las facultades legales que le confiere el codigo Municipal vigente. ACUERDA: 1)
Aprobar la ejecucién de la Orden de Cambio que consiste en aumento, disminucion y
partidas nuevas del plan de Ofertas modificado del Proyecto: LP- 05/2017
PAVIMENTACION DE CALLE A CANDELARIA Y SECTORES DEL MUNICIPIO EL CARMEN,
DEPARTAMENTO DE CUSCATLAN donde el monto Contractual no es modificado, segiin
el detalle siguiente.

PROYEGTO: “PAVIMENTACION DE CALLES CANDELARIA Y SECTORES , DE VILLA EL CARMEN, CUSCATLAN”

Constructor: TOBAR, S.A.DEC.V.

76




image2.jpeg
O
X e,
S 5
£4i 75
=4
=3
2\
4 e
‘g@m cuse” PLAN DE OFERTA ORDEN DE CAMBIO No 1
# DESCRIPCION CONTRACTUAL
Aumento | Disminucién | Cantidad Monto
UNIDAD | CANTIDAD | P.UNIT | MONTO
1.00 TRAMO 1 CALLE LA TERMINAL
1.01 | Limpieza (chapeo) M2 1,194635 | $ 015 $ 179.20 191 119273 $ 178.91
1.03 | trazo por unidad de area M2 255795 | $ 021 | $ 53717 ~ 255705 | $ 537.17
1.04 fn"a";z'l':‘"a'j‘,fa'"" 98 superfielo deicammo con M2 | 255795 | $ 1.90| $4:860.11 A 255705 | $4.860.11
1.05 | excavacion con maquinaria M3 517.37 | § 18| $ 94679 032 s17.05 | $§ 946.20
compactacion suelo cemento 20:1 con material de =
1.06 | panco M3 320.03 $40.18 | $12,858.81 17.92 30211 |$12,138.78
relleno compactado con material existente para
107 | s M3 5472 $ 765| $ 41861 216 so5s | § 402.08
1.08 | cordon cuneta de piedra repellado y afinado ML 1,194.65 $28.34 | $33,856.38 316 ~ 119781 | $33,945.94
1.09 | capa de imprimacion con asfalto liquido M2 195927 | $ 1.83| $ 358546 - $ 3,585.46
1,959.27 "
1.10 | pavimento con mezcla asfaltica en caliente M2 1,959.27 $20.42 | $40,008.29 - 195827 | $40,008.29
baden de piedra de 17.5 cm, con superficie
111 | erminada M2 205 $4299 | § 94793 | .o R o544 | $1,093.67
1.12 | remate con piedra de 30*40 cm (mortero1:4) ML 450 $1874 | $ 8433 - 050 400 $ 7496
1.13 | mamposteria de piedra para muro M3 57.40 $14965 | $8,589.91 - 2363 2377 $3,557.18
1.14 | canaleta tipo gradas disipadoras M3 18.41 $14965| $ 2,755.06 369 »10 | $3,307.27
2.00 |CALLE LOS MARTINEZ
2.01 | Limpieza (chapeo) M2 467.15 $ 015 | § 7007 85.80 ss005 | & 8294
2.02 | trazo por unidad de area M2 937.38 $ 021 $ 19685 160.00 100738 | $ 23045
conformacion de superficie de camino ( con
2.03 magquinaria) M2 937.38 $ 1.90 | $1,781.02 160.00 100738 | $2,085.02
2.04 | excavacién con maquinaria M3 193.63 $ 183 | § 35434 662 200.25 $ 366.46
compactacién suelo cemento 20:1 con material de
2.05 banco, c/maquinaria pesada, e: 10 cm M3 274 $.40.18 $3,766.47 14.27 108.01 $4'339'84
2.06 | cordon cuneta de piedra repellado y afinado ML 467.15 $2834 | $13,239.03 46715 ~ $

77





image3.jpeg
pavimento de concreto hidraulico MR=36 e: 7.5 cm
2.07 incluye juntas, encofrado y texturizado M2 70260 $16.01 $11,:246.03 220
2.08 | remate con piedra de 30*40 cm (mortero1:4) ML 4.00 $1874 | § 7496 | 509 7.00 $ 131.18
2.09 | canaleta tipo gradas disipadoras M3 3.04 $149.65 | $ 45494 |, o0 748 $1,116.39
3.00 | VARIOS g
AT $
3.01 | rotulo de identificacion del proyecto u 1.00 $51204 | $§ 51204
Py - 100 | 512.04
4 PARTIDA NUEVA
4.01 | Cordon de15x40 repellado yafinado ML $ 21.42 _$ 555.00 555.00 $11,888.10
$
Total 141,326.40 Monto Total $ 141,326.40
Monto $ -

1) Conceder una prérroga de 30 dias calendarios adicionales al plazo contractual
inicial haciendo un total de 120 dias calendarios para la ejecucion de la obra. Asi
mismo se nombra como supervisora a la Ing. Sandra Hernandez y admoén. de contrato
a la Sra. Margarita Reina Pérez, a partir de la prorroga Ill) Modificar El Contrato de
obra del Proyecto: “LP - 05/2017 PAVIMENTACION DE CALLE A CANDELARIA Y
SECTORES, DEL MUNICIPIO EL CARMEN, DEPARTAMENTO DE CUSCATLAN". Con la
aprobaciéon de la orden de cambio, y plazo contractual, esto de conformidad al 83 A.
De la LACAP. Y para efectos de ley comuniquese. ACUERDO NUMERO TRES: El
Concejo Municipal considerando: 1). Que de acuerdo a nota emitida por
Administradora de contrato de fecha 20 de Marzo del presente afio donde manifiesta
que los duefios de los terrenos colindantes a la calle sector la joya, que por afios han
recibido las descargas de las aguas lluvia, donde aguas abajo se van a colocar los
gaviones para disminuir el impacto que ha generado al terreno del sefior Daniel
Vasquez Santos, la propietaria de uno de los terrenos Maria Serafina Vasquez, se
opone a la colocacién de las obras, y han cerrado con mezcla las gradas disipadoras,
en vista de ello se solicita a la empresa Tobar que presente alternativa en terreno
colindante del sefior Natividad Roches, con la condicién que se construya desde la
calle hacia la quebrada aguas abajo canaleta que son aproximadamente 100.0 Metros.
Por lo que se solicita a su vez que presenten costeo de obras en compensacion de la
partida Gaviones que no se construiran y volumen de menos de muro de tramo 2. Por

lo anterior este Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el

78




image4.jpeg
M 4
p wwv&‘“ .ﬂ”f, ~;
S
=S g ‘ * H
=t g
A
z.
Sg@éflgo Municipal vigente. ACUERDA: ) Aprobar la ejecucion la Orden de Cambio con
partldas en Aumento, Partidas en Disminucion y Nuevas Partidas de Plan de Oferta .'
modificado del Proyecto: “LP - 04/2017 PAVIMENTACION DE CALLE A SECTOR LA
JOYA, CANTON SAN ANTONIO, VILLA EL CARMEN, DEPARTAMENTO DE CUSCATLAN".".
Donde el Monto Contractual aumenta en Dos Mil seiscientos cuarenta y ocho 56/100
dolares, ($ 2,648.56), haciendo un Monto Total de Ciento Treinta y Siete Mil
Ochocientos ochenta 06/100 délares ($137,880.06). segln el siguiente cuadro:
ORDEN DE CAMBIO No 1
PROYECTO: PAVIMENTACION DE CALLE EN SECTOR LA JOYA CANTON SAN ANTONIO, MUNICIPIO DE VILLA EL CARMEN, DEPARTAMENTO DE CUSCATLAN
Constructor: TOBAR, S.A.DE C.V.
PLAN DE OFERTA ORDEN DE CAMBIO No 1
# DESCRIPCION CONTRACTUAL Cantidad Monto
Aumento | Disminucién
UNIDAD | CANTIDAD P. UNIT MONTO 0.C.No1 0.C.No1
1 TRAMO 1 - CALLE LA TERMINAL
1.01 LIMPIEZA (CHAPEO] 2,024.50 0.15 . i
( ) M2 $ $ 30368 200.00 2,224.50 $ 33368
1.03 | Trazo por unidad de drea M2 2,340.61 S 021 | § 49153 200.00 254061 S 53353
1.04 | Demolicion y Desalojo Interno de Mamposteria M3 4.62 $ 3543 9% 163.69 462 S 163.69
Conformacion de superficie de Camino Con
1.05 P M2 2,340.61 S 184 | $ 4,306.72 234061 S 4,306.72
1.06 | Excavacion con Maquinaria M3 587.83 $ 177 | $ 1,040.46 587.83 S 1,040.46
Compactacion Suelo Cemento 20:1 Con
1.07 | Material de Banco c/magquinaria pesada, e= M3 352.09 $ 3895 $13,713.91 $ 13,713.91
0.15m. 352.09
Relleno compactado con material Existente
108 | o Muros M3 69.39 $ 741 | $§ 51418 69.39 $ 51418
1.09 | Cordon Cuneta de Piedra Repellado y Pulido ML 1,094.85 $ 2747 $ 30,075.53 1.094.85 $ 30,075.53
Nivelacion de empedrado con Mezcla Asfaltica
110 | Caliente M2 929.65 $ 1155 | $10,737.46 029.65 $ 10,737.46
111 | Capa de imprimacion Con Asfalto Liquido M2 1,743.62 $ 177 | $ 3,086.21 1743.62 $ 3,086.21
Pavimento con mezcla asfaltica en caliente;
1.12 | tamafio de agregado 3/4", e= 5cm, M2 1,743.62 $ 1980 | $34,523.68 $ 34,523.
compactado 1,743.62

79





image5.jpeg
f
b3 Resane de cordon Cuneta Existente ML 518.47 $ 2197 $11,390.79
Baden de piedra de 17.5cm, consuperficie i
s terminada de concreto e=7.5cm 210kg./cm2 M2 ol $ 4167 | § 1,880.98 45.14 $ 188098
2.00 | Remate con piedra de 30x40 cm Mi 14.74 $ 1816 | $ 267.68 14.74 S 267.68
Canaleta Tipo Gradas Disipadora de
2.01 Trempostanae it M3 33.01 $ 14505 | $ 4,788.10 33.01 $ 4,783.10
Muro gavion de caja de PVC, de alambre de
202 | aom de 2kixd M3 68.00 $ 10017 | $ 6,811.56 68.00 : S -
2.03 | Mamposteria de Piedra para Muro M3 72.90 $ 14505 | $10,574.15 35.00 37.90 S 5,497.40
Emplantillado de Piedra para Descarga de
208 | e iniss M 045 $ 1505 | § 6527 ... i738 $ 252097
2.05 | Rotulo de Identificacion de Proyecto u 1.00 $ 49592 | $ 495.92 1.00 S 495.92
3.00 PARTIDAS NUEVAS
3.01 | Excavacion en zanjo m3 $ 764 160.00 160.00 S 1,222.40
3.02 | Canaleta de Mamposteria de piedra m3 $ 145.05 60.00 60.00 $ 8,703.00
Suelo cemento 1:20 para base de caja, caja
203 aguas lluvias y cabezal descarga, e=0.20cms. m3 $0.38.95 31.24 31.24 $ 121680
3.04 | Compactacion con material del lugar ml S 7.41 117.00 117.00 S 866.97
Total $135,231.50 Monto Total $ 137,880.06
INCREMENTO $ 2,648.56
1l) Conceder la Prorroga de 40 dias calendario adicionales al plazo contractual inicial,
haciendo un total de 130 dias calendario para la ejecucion de la obra. Asi mismo se
nombra como supervisora a la Ing. Sandra Hernandez y admoén. de contrato a la Sra.
Margarita Reina Pérez, a partir de la prérroga. 1ll) Modificar El Contrato de obra del
Proyecto: “LP - 04/2017 PAVIMENTACION DE CALLE A SECTOR LA JOYA, CANTON SAN
ANTONIO, VILLA EL CARMEN, DEPARTAMENTO DE CUSCATLAN".. Con la aprobacién de
la orden de cambio y plazo contractual, esto de conformidad al 83 A. De la LACAP. Y
para efectos de ley comuniquese. ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal
en uso de las facultades legales que le confiere el cddigo Municipal vigente.
ACUERDA: Autorizar a la tesoreria para que realice la erogacién de Quinientos sesenta
y siete dolares con cuatro centavos, ($ 567.04), por disposicion final en relleno
sanitario de PRONOBIS, ubicado en Nejapa. Dicha erogacién se realiza de la cuenta
' corriente numero 100-170-700746-0 del proyecto: Recoleccion, Transporte y

80





ACTA NUMERO CATORCE:


 


Sesión Ordinaria Celebrada en la Municipalidad de Villa 


El Carmen, Departamento de Cuscatlán a las Nueve horas del día Doce de Abril 


del año dos mil Dieciocho, convocados y presidida por la Alcaldesa Municipal, 


Licda. Leticia de Jesús Hernández Sánchez, c


ontando con la presencia del Sindico 


Municipal Sr. José Tomas Sánchez, Regidores Propietarios en su orden: Trancito 


Portillo Mejía, Margarita Reyna Pérez Jirón, Alba Maritza Juárez de Torres, Resalía 


Maritza López de Cornejo. José Fernando Cruz Acátales, M


aría Isabel Cardona 


Valladares y Regidores Suplentes: Domingo Ascencio Vásquez, Luz de María Herrera 


López, José Silverio Vásquez y Secretaria de actuaciones. Carla Trinidad Abarca de 


Arevalo. Establecido el quórum la que preside dio lectura a la Agenda a 


desarrollar 


durante la presente reunión la cual se lee así: 1) Palabras de Bienvenida, 2) 


Establecimiento de quórum, 3) Lectura del Acta anterior. 4) Otros, 5. ) Acuerdos: de 


lo anterior se tomaron los siguientes Acuerdos: 


ACUERDO NUMERO UNO:


 


El Concejo 


Mu


nicipal en uso de las facultades legales que le


 


confiere el código Municipal 


vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que solicite al Banco de Fomento 


Agropecuario, agencia Cojutep


eque, la apertura de la cuenta 


corriente de 


nomb


re ALCALDIA MUNICIPAL


 


EL 


CARMEN,


 


CUSCATLAN/CONSULTORIO MEDICO 


MUNICIPAL, DR. DAVID HUMBERTO 


HERNANDEZ SANCHEZ 2018/ FODES. Con D


os Mil 


quinientos Dólares, ($ 


2,500.00). Y se nombran como refrendarías a las señoras: Alba 


Maritza Juárez de Torres y Margarita Reyna Pérez Jirón si


endo indispensable para 


toda operación firma, sello de Tesorería y una firma de una de las refrendaría. Y 


para efectos de ley comuníquese. 


ACUERDO NUMERO DOS:


 


El Concejo Municipal 


considerando: 1) Que de acuerdo a nota emitida por la Municipalidad a la 


Emp


resa Realizadora del proyecto TOBAR SA DE CV. de fecha 2 de Abril del 


presente año, manifestamos que la longitud del tramo No.2 caserío los Martínez en 


la formulación los alcances únicamente cubre una longitud de 0+00 al 0+235, 


debido a la disponibilidad f


inanciera, y a continuación de ese estacionamiento hay 


una cruz calle que se ve afectada por la cantidad de agua que se acumula por lo 


que es urgente considerar, y verificando que hay obra en disminución del tramo 


No l, se solicita incluir un tramo de 40 m


i, así mismo la comunidad considera que al 


construir Cordón Cuneta se disminuye el ancho de rodaje, y solicitan se amplié el 


ancho de rodaje, por lo que deberán presentar costos de cordón de 20x40 esto 




ACTA NUMERO CATORCE:   Sesión Ordinaria Celebrada en la Municipalidad de Villa  El Carmen, Departamento de Cuscatlán a las Nueve horas del día Doce de Abril  del año dos mil Dieciocho, convocados y presidida por la Alcaldesa Municipal,  Licda. Leticia de Jesús Hernández Sánchez, c ontando con la presencia del Sindico  Municipal Sr. José Tomas Sánchez, Regidores Propietarios en su orden: Trancito  Portillo Mejía, Margarita Reyna Pérez Jirón, Alba Maritza Juárez de Torres, Resalía  Maritza López de Cornejo. José Fernando Cruz Acátales, M aría Isabel Cardona  Valladares y Regidores Suplentes: Domingo Ascencio Vásquez, Luz de María Herrera  López, José Silverio Vásquez y Secretaria de actuaciones. Carla Trinidad Abarca de  Arevalo. Establecido el quórum la que preside dio lectura a la Agenda a  desarrollar  durante la presente reunión la cual se lee así: 1) Palabras de Bienvenida, 2)  Establecimiento de quórum, 3) Lectura del Acta anterior. 4) Otros, 5. ) Acuerdos: de  lo anterior se tomaron los siguientes Acuerdos:  ACUERDO NUMERO UNO:   El Concejo  Mu nicipal en uso de las facultades legales que le   confiere el código Municipal  vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que solicite al Banco de Fomento  Agropecuario, agencia Cojutep eque, la apertura de la cuenta  corriente de  nomb re ALCALDIA MUNICIPAL   EL  CARMEN,   CUSCATLAN/CONSULTORIO MEDICO  MUNICIPAL, DR. DAVID HUMBERTO  HERNANDEZ SANCHEZ 2018/ FODES. Con D os Mil  quinientos Dólares, ($  2,500.00). Y se nombran como refrendarías a las señoras: Alba  Maritza Juárez de Torres y Margarita Reyna Pérez Jirón si endo indispensable para  toda operación firma, sello de Tesorería y una firma de una de las refrendaría. Y  para efectos de ley comuníquese.  ACUERDO NUMERO DOS:   El Concejo Municipal  considerando: 1) Que de acuerdo a nota emitida por la Municipalidad a la  Emp resa Realizadora del proyecto TOBAR SA DE CV. de fecha 2 de Abril del  presente año, manifestamos que la longitud del tramo No.2 caserío los Martínez en  la formulación los alcances únicamente cubre una longitud de 0+00 al 0+235,  debido a la disponibilidad f inanciera, y a continuación de ese estacionamiento hay  una cruz calle que se ve afectada por la cantidad de agua que se acumula por lo  que es urgente considerar, y verificando que hay obra en disminución del tramo  No l, se solicita incluir un tramo de 40 m i, así mismo la comunidad considera que al  construir Cordón Cuneta se disminuye el ancho de rodaje, y solicitan se amplié el  ancho de rodaje, por lo que deberán presentar costos de cordón de 20x40 esto 

